Департамент образования местной администрации г.о. Нальчик

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №16 г.о. Нальчик»

Протокол № 3
                         заседания методического совета
19.12.2011 г.

Присутствуют – члены МС

Повестка дня:

1.  О подготовке к педагогическому совету «Система воспитательной работы как основа формирования ключевых компетенций».
2. О ходе введения ФГОС НОО.
3. Итоги школьного тура Всероссийских предметных олимпиад в 2011 – 2012 у. г.

I.Слушали: заместитель директора по ВР Биттиева М. К. ознакомила с планом подготовки к заседанию педсовета  «Система воспитательной работы как основа формирования ключевых компетенций».
Решение.

1. Определить цель педсовета как:
- осознание необходимости формирования личности ученика как субъекта морали,  формирования его способности к моральному и ценностному выбору, который становится основанием для организации собственной жизни.

2. Создать рабочую группу в составе:

-Биттиева М. К.– основной докладчик, подбор материала для презентации;

- Ульбашева Д. А.,  Гуртуева Н. К., Кучуков Д. А. - анкетирование, обработка информации, заключения, рекомендации;
- Мечукаев А. А. – создание презентации, компьютерная поддержка.

3. Провести заседание педсовета 10.01.2012 г.

II. Слушали: заместитель директора по УВР Хуламханова Ю. Х. информировала о первых итогах работы по ФГОС НОО:
- опыт внедрения ФГОС второго поколения показал, что, в целом, концептуальные идеи и прописанные пути реализации федерального государственного стандарта второго поколения актуальны и востребованы современной образовательной системой;

- школа с продленным днем оказалась востребованной и родителями, и детьми; плавно и безболезненно протекает адаптация первоклассников в условиях новой образовательной среды;

- на занятиях много внимания уделяется проектной деятельности; дети охотно включаются в самостоятельный поиск новой информации, интерпретации её, представления своих проектов;

- наблюдения за первоклассниками при посещении уроков показывают: дети стали лучше говорить, легче реагируют на вопросы учителя, вступают в диалог; не просто воспроизводят увиденное или прочитанное (услышанное), но и умеют рассуждать, делать выводы, обосновывать своё мнение; умеют работать в паре; показывают навыки самоорганизации в группе, направленной на решение учебной задачи; уже большая часть детей адекватно оценивает свою деятельность на уроке.
Выявлен ряд проблем:
- Наблюдения за работой учителей на уроках свидетельствуют: учителя обладают определенным уровнем методической подготовки, выстраивают учебный процесс по принципу: «ученик-субъект» учебной деятельности, но из-за отсутствия соответствующих условий не могут проводить занятия в интерактивном режиме.
   - Введение часов на внеурочную деятельность обучающихся должно увеличивать  возможности школы в расширении спектра предоставляемых образовательных услуг, но финансово обеспеченные возможности для  этого отсутствуют.
Решение:

1. Отметить планомерность и системность введения ФГОС НОО.

2. Администрации ОУ укомплектовать учебные кабинеты первоклассников необходимым оборудованием.

3. Изыскать финансово обеспеченные возможности для полноценной организации внеурочной деятельности.

4. Продолжить   осуществление постоянной методической поддержки учителей  начальных классов по внедрению ФГОС.
III. Слушали: заместитель директора по УВР Шутова М. П. подвела итоги участия ОУ во Всероссийских предметных олимпиадах. Она отметила организованность проведения школьного этапа, возросший уровень активности учащихся, более высокие результаты по сравнению с 2010 0 2011 у. г. (по итогам школьных олимпиад определились участники муниципального тура по всем предметам). Анализ участия во втором (муниципальном) туре показал,  что в сравнении с 2010 – 2011 у. г. результаты участия снизились (3 победителя, 5 призёров по балкарскому языку, русскому языку, литературе, немецкому языку в 2011- 2012 у. г., а в 2010 -2011 у. г. – 5 победителей, 8 призёров по балкарскому языку, русскому языку, литературе, немецкому языку, технологии). Учащиеся: Гадиева Танзиля,       Глашев Ислам, Хуболова Аминат, Настуева Лейля              будут представлять городскую систему образования в республиканском туре на олимпиадах по русскому языку, литературе, балкарскому языку и литературе.
Решение:

1. Отметить хороший уровень организации школьного этапа Всероссийских предметных олимпиад в 2011 -2012 у. г.

2. Руководителям ШМО провести анализ, выявить причины снижения результативности участия в городском туре.

3. Методсовету продолжить координацию и отслеживание результативности работы по реализации программы «Одарённые дети»
Председатель МС ____________ Шутова М. П.